
1 

 

                               

 АДМИНИСТРАЦИЯ    ШЕКСНИНСКОГО         МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 04.02.2025 года                                                                                   № 132 
п. Шексна 

 

  

          О внесении изменений в постановление администрации 

Шекснинского муниципального района от 09 ноября 2018 года № 1323 

 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка  

граждан Шекснинского муниципального района» 

   

 

В соответствии со статьѐй 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьѐй 32.2 Устава Шекснинского 

муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Внести в муниципальную программу «Социальная поддержка 

граждан Шекснинского муницпального района» утвержденную 

постановлением администрации Шекснинского муниципального района от 

09.11.2018 года № 1323, следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы: 

1.1.1. Раздел 1 «Основные положения» паспорта муниципальной 

программы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению. 

1.1.2. Раздел 2 «Показатели муниципальной программы» паспорта 

муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.1.3.Раздел 3 «Структура муниципальной программы» паспорта 

муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению. 

          1.1.4. Раздел 4 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» 

паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 

приложению 4 к настоящему постановлению.  

1.2. Приложение 1 к паспорту муниципальной программы изложить в 

новой редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению. 

1.3.  Приложение 3 к паспорту муниципальной программы изложить в 

новой редакции согласно приложению 6 к настоящему постановлению. 

1.4. Внести в приложение 1 к муниципальной программе изменения: 



2 

 

1.4.1. В разделе 1 «Основные положения» паспорта муниципального 

проекта цифры « 01.01.2025 -31.12.2030» заменить на цифры «01.01.2028-

31.01.2028» . 

1.4.2. Раздел 2 «Показатели проекта» паспорта муниципальной 

программы изложить в новой редакции согласно приложению 7 к настоящему 

постановлению. 

1.4.3. Раздел 3 «Мероприятия (результаты) проекта» изложить в новой 

редакции согласно приложению 8 к настоящему постановлению. 

1.4.4. Раздел 4 «Финансовое обеспечение реализации проекта» 

изложить в новой редакции согласно приложению 9 к настоящему 

постановлению. 

1.4.5.  Раздел 5 «Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

финансовых средств»  изложить в новой редакции согласно 

приложению 10 к настоящему постановлению. 

1.5. Внести в приложение 2 к муниципальной программе изменения: 

1.5.1. Раздел 3 «Перечень мероприятий (результатов) комплекса 

процессных мероприятий» изложить в новой редакции согласно приложению 

11 к настоящему постановлению. 

1.5.2. Раздел 4 «Финансовое обеспечение комплекса процессных 

мероприятий» изложить в новой редакции согласно приложению 12 к 

настоящему постановлению. 

1.5.3.  Раздел 5 «Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, бюджетов государственных внебюджетных 

фондов, бюджетов городского и сельских поселений, физических и 

юридических лиц на решение задач комплекса процессных мероприятий»  

изложить в новой редакции согласно приложению 13 к настоящему 

постановлению. 

1.6. Внести в приложение 3 к муниципальной программе изменения: 

1.6.1. Раздел 3 «Перечень мероприятий (результатов) комплекса 

процессных мероприятий» изложить в новой редакции согласно приложению 

14 к настоящему постановлению. 

1.6.2. Раздел 4 «Финансовое обеспечение комплекса процессных 

мероприятий» изложить в новой редакции согласно приложению 15 к 

настоящему постановлению. 

1.6.3.  Раздел 5 «Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, бюджетов государственных внебюджетных 

фондов, бюджетов городского и сельских поселений, физических и 

юридических лиц на решение задач комплекса процессных мероприятий»  

изложить в новой редакции согласно приложению 16 к настоящему 

постановлению. 

1.7. Внести в приложение 4 к муниципальной программе изменения: 

1.7.1. Раздел 3 «Перечень мероприятий (результатов) комплекса 

процессных мероприятий» изложить в новой редакции согласно приложению 

17 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 



3 

 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Руководитель  администрации  

Шекснинского муниципального района                                         А.В. Соловьев



4 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 № 132    

          

«1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы  Вересова Ирина Геннадьевна, заместитель Руководителя администрации, 

начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства, строительства и 

транспорта администрации Шекснинского муниципального района 

Ответственный исполнитель муниципальной 

программы  

Администрация Шекснинского муниципального района 

Соисполнители муниципальной программы  Управление образования администрации Шекснинского муниципального района 

Период реализации муниципальной программы  I этап 2021 – 2024 годы 

II этап 2025 – 2030 годы 

Цели муниципальной программы  Цель 1 «Достижение количества граждан, получивших меры социальной 

поддержки отдельным категориям граждан в соответствии с законодательством 

до 228 чел. к 2030 году»; 
Цель 2 «Достижение доли объектов (социальная, транспортная инфраструктура) 

приспособленных к нуждам инвалидов до 25% к 2030 году» 

Связь с государственными программами 

Российской Федерации 

Государственная программа «Социальная поддержка граждан в Вологодской 

области» 

». 

 

 



5 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 № 132    

           

«2. Показатели муниципальной программы 
 

№ 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Уров

ень 

показ

ателя 

Единиц

а 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение Значение показателя по годам 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Связь с показателями 

государственной программы 

Вологодской области 

значе

ние 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 
  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Цель 1 «Достижение количества граждан, получивших меры социальной поддержки отдельным категориям граждан в соответствии с законодательством до 

228 чел. к 2030 году» 

1 Количество граждан, 

получивших меры 

социальной поддержки 

отдельным категориям 

граждан в соответствии 

с законодательством 

228 чел. 221 2023 223 224 225 226 227 228 Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

«Доля граждан, получивших 

меры социальной поддержки в 

соответствии с законодательством, 

от общего количества граждан, 

имеющих право на предоставление 

мер социальной поддержки»* 

Цель 2 «Достижение доли объектов (социальная, транспортная инфраструктура) приспособленных к нуждам инвалидов до 25% к 2030 году» 



6 

 

2 Доля объектов 

(социальная, 

транспортная 

инфраструктура) 

приспособленных к 

нуждам инвалидов 

25 % 0 2023 - - - 25 - - Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

«Доля доступных для инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения приоритетных объектов 

социальной, транспортной, 

инженерной инфраструктуры в 

общем количестве приоритетных 

объектов»* 

». 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Приложение 3 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

                                                                                                      от 04.02.2025 № 132    

 

 

«3. Структура муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Наименование структурного 

элемента 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Период 

реализации 

(год начала - 

год окончания) 

Наименование задачи структурного 

элемента 

Связь с показателями 

муниципальной программы 

1 2 3 4 5 6 

1. Муниципальный проект, 

связанный с реализацией 

регионального проекта,  

не связанный с реализацией 

национального проекта 

«Безбарьерная среда» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2028 1. Повысить уровень доступности 

приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других 

МГН 

2. Сформировать условия для 

беспрепятственного доступа детей-

инвалидов к приоритетным объектам и 

услугам в сфере образования, 

транспортной инфраструктуры, 

физической культуры и спорта 

1. Количество граждан, получивших 

меры социальной поддержки 

отдельным категориям граждан в 

соответствии с законодательством 

2. Доля объектов (социальная, 

транспортная инфраструктура) 

приспособленных к нуждам 

инвалидов 

2. Комплекс процессных 

мероприятий «Предоставление 

мер социальной поддержки 

отдельным категориям 

граждан» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2025-2030 1. Обеспечить полное и своевременное 

предоставление мер социальной 

поддержки  отдельным категориям 

граждан 

1. Количество граждан, получивших 

меры социальной поддержки 

отдельным категориям граждан в 

соответствии с законодательством 

3. Комплекс процессных Администрация 2025-2030 1. Провести социально значимые 1. Количество граждан, получивших 



8 

 

мероприятий «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы «Социальная 

поддержка граждан» 

Шекснинского 

муниципального 

района 

мероприятия в области социальной 

политики 

 

меры социальной поддержки 

отдельным категориям граждан в 

соответствии с законодательством 

4. Комплекс процессных 

мероприятий «Поддержка 

социально ориентированных  

некоммерческих организаций 

на территории Шекснинского 

муниципального района» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2025-2030 1. Создание условий для деятельности 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

Шекснинского муниципального района 

посредством оказания финансовой и 

консультационной поддержки 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям района 

1. Количество граждан, получивших 

меры социальной поддержки 

отдельным категориям граждан в 

соответствии с законодательством 

2. Доля объектов (социальная, 

транспортная инфраструктура) 

приспособленных к нуждам 

инвалидов 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Приложение 4 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 04.02.2025 № 132    

 

«4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель, исполнитель 

муниципальной программы, 

направление, структурный 

элемент, мероприятие 

(результат) 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб. 

2025год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Муниципальная программа всего, в том числе: 34 751,6 17 426,6 15 955,7 13 248,6 12 848,6 12 848,6 107 079,7 

2. областной бюджет 2 072,1 2 072,1 2 072,1 0,00 0,00 0,00 6 216,3 

3. бюджет района 31 208,7 13 883,7 13 883,6 13 248,6 12 848,6 12 848,6 97 921,8 

4. бюджет поселений 1 470,8 1 470,8 0,0 0,0 0,0 0,0 2 941,6 

5. Администрация Шекснинского 

муниципального района 

 

всего, в том числе: 34 751,6 17 426,6 15 955,7 13 248,6 12 848,6 12 848,6 107 079,7 

6. областной бюджет 2072,1 2072,1 2 072,1 0,00 0,00 0,00 6 216,3 

7. бюджет района 31 208,7 13 883,7 13 883,6 13 248,6 12 848,6 12 848,6 97 921,8 

8. бюджет поселений 1 470,8 1 470,8 0,0 0,0 0,0 0,0 2 941,6 

 Муниципальный проект, 

связанный с реализацией 

всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 400,0 0,0 0,0 400,0 

 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



10 

 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 регионального проекта,  

не связанный с реализацией 

национального проекта 

«Безбарьерная среда» 

бюджет района 

0,0 0,0 0,0 400,0 0,0 0,0 400,0 

9. Комплекс процессных 

мероприятий «Предоставление 

мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан» 

всего, в том числе: 31 559,5 14 234,5 12 763,6 11 728,6 11 728,6 11 728,6 93 743,4 

бюджет района 30 088,7 12 763,70 12 763,6 11 728,6 11 728,6 11 728,6 90 801,8 

бюджет поселений 1 470,8 1 470,8 0,0 0,0 0,0 0,0 2 941,6 

10. Комплекс процессных 

мероприятий «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы «Социальная 

поддержка граждан» 

всего, в том числе: 2 492,1 2 492,1 2 492,1 420,0 420,0 420,0 8 736,3 

областной бюджет 2 072,1 2 072,1 2 072,1 0,0 0,0 0,0 6 216,3 

бюджет района 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 2 520,0 

11. Комплекс процессных 

мероприятий «Поддержка 

социально ориентированных  

некоммерческих организаций на 

территории Шекснинского 

муниципального района» 

всего, в том числе:  700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 4 200,0 

бюджет района   

700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 4 200,0 



11 

 

Приложение 5 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 04.02.2025 № 132    

 

«Приложение 1 

к паспорту муниципальной программы 

 

 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) 

структурных элементов проектной части муниципальной программы 
 

№ 

п/

п 

Наименование направления 

(подпрограммы), структурного 

элемента муниципальной 

программы, мероприятия 

(результата) 

Направление 

расходов, вид 

расходов 

Характеристика направления расходов Объем финансового обеспечения по годам, тыс. 

руб. 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Муниципальный проект, связанный с реализацией регионального проекта, не связанный с 

реализацией национального проекта «Безбарьерная среда» 
0,0 0,0 0,0 400,0 0,0 0,0 

1.1 Сформированы условия 

доступности приоритетных  

объектов и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения (далее - МГН) 

Субсидии на иные 

цели 

Повышение уровня  доступности 

приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других МГН 0,0 0,0 0,0 400,0 0,0 0,0 



12 

 

1.2 Обеспечены комфортные 

условия жизнедеятельности 

инвалидов и других МГН путем 

адаптации жилых помещений, 

прилегающих к ним территорий, 

транспорта для их нужд 

Субсидии на иные 

цели 

Организация работы по приспособлению 

и приспособление жилых помещений, в 

которых проживают инвалиды, входных 

групп в жилые помещения к их 

потребностям, в том числе изготовление 

проектно-сметной документации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Субсидии на иные 

цели 

Осуществление мероприятий по 

приспособлению жилого помещения и 

общего имущества в многоквартирном 

доме с учетом потребностей инвалидов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

расходов финансовых мероприятий (результатов) 

комплекса процессных мероприятий муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Наименование 

направления, 

структурного элемента 

муниципальной 

программы, мероприятия 

(результата) 

Направление 

расходов, вид 

расходов 

Характеристика направления расходов Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб. 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Комплекс процессных мероприятий «Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» 

1.1 Предоставлены 

ежемесячные денежные 

компенсаций расходов на 

оплату жилого 

помещения и (или) 

коммунальных услуг 

Социальные выплаты 

гражданам, кроме 

публичных 

нормативных 

обязательств 

1. Предоставление ежемесячных 

денежных компенсаций расходов на 

оплату жилого помещения, отопления, 

освещения, обращение с твердыми 

коммунальными отходами и ежегодных 

денежных компенсаций на приобретение 

твердого топлива отдельным категориям 

8 167,3 8 167,3 6 696,4 6 696,4 6 696,4 6 696,4 



13 

 

граждан, проживающим и работающим в 

сельской местности, рабочих поселках  

(поселках городского типа) 

2. Закупка услуг по доставке (выдаче) 

социальных выплат 

1.2 Предоставлено 

дополнительное 

пенсионное обеспечение 

1. Публичные 

нормативные 

обязательства 

2. Иные закупки 

товаров и услуг для 

обеспечения 

муниципальных нужд 

1. Доплата к пенсиям муниципальных 

служащих  района 

2. Закупка услуг по доставке (выдаче) 

социальных выплат 3 789,2 3 789,2 3 789,2 3 789,2 3 789,2 3 789,2 

1.3 Предоставлены иные 

социальные выплаты 

Выплаты физическим 

лицам 

1. Предоставление денежной компенсации 

на  оплату расходов по найму (поднайму) 

жилых помещений 

2. Закупка услуг по доставке (выдаче) 

социальных выплат 

650,0 650,0 650,0 965,0 965,0 965,0 

1. Публичные 

нормативные 

обязательства 

2. Иные закупки 

товаров и услуг для 

обеспечения 

муниципальных нужд 

1. Ежемесячное вознаграждение 

гражданину, удостоенному звания 

«Почетный гражданин Шекснинского 

муниципального района» 

2. Закупка услуг по доставке (выдаче) 

социальных выплат 

235,8 235,8 235,8 235,8 235,8 235,8 

Выплаты физическим 

лицам 

Адресная поддержка граждан, 

пострадавших от стихийных бедствий 
300,0 300,0 300,0 0,0 0,0 0,0 

Выплаты физическим 

лицам 

Ежегодная выплата участникам 

Чернобыльской катастрофы 
42,2 42,2 42,2 42,2 42,2 42,2 

Выплаты физическим 

лицам 

Единовременная выплата отдельным 

категориям медицинских работников 
900,0 900,0 900,0 0,0 0,0 0,0 



14 

 

Выплаты физическим 

лицам 

Единовременная выплата лицам, 

призванным на военную службу по 

контракту в Вооруженные силы РФ 

15 750,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Выплаты физическим 

лицам 

Единовременная выплата лицам, 

добровольно заключившим контракт с 12 

Главным Управлением Министерства 

обороны РФ 

1 575,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Выплаты физическим 

лицам 

Предоставление мер социальной 

поддержки семьям граждан, 

принимающих участие  в специальной 

военной операции в виде компенсации на 

приобретение твердого топлива (дров) в 

домах с печным отоплением 

150,0 150,0 150,0 0,0 0,0 0,0 

2 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» 

2.1 Обеспечено проведение 

мероприятий в области 

социальной политики 

Приобретение 

товаров, работ, услуг 

День памяти  

погибших в радиационных авариях и 

катастрофах (26.04) 

5,0 5,0 5,0 7,0 7,0 7,0 

Приобретение 

товаров, работ, услуг 

Международный день семьи (15.05) 
10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

Приобретение 

товаров, работ, услуг 

День памяти жертв политических 

репрессий (30.10) 
5,0 5,0 5,0 6,0 6,0 6,0 

Приобретение 

товаров, работ, услуг 

Новогодние подарки для детей из семей (в 

т .ч. из семей мобилизованных граждан), 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации 

250,0 250,0 250,0 110,0 110,0 110,0 

Приобретение 

товаров, работ, услуг 

День вывода советских войск из 

Афганистана 
4,0 4,0 4,0 7,0 7,0 7,0 



15 

 

Оказание услуг 

(Выполнение работ) 

Организация свободного времени и 

культурного досуга граждан пожилого 

возраста и инвалидов 

138,0 138,0 138,0 280,0 280,0 280,0 

Иное Проведение  Дня матери (последнее 

воскресенье ноября) 
8,0 8,0 8,0 0,0 0,0 0,0 

2.2 Обеспечена организация 

и осуществление органом  

местного самоуправления  

деятельности по опеке и 

попечительству 

Оказание услуг 

(Выполнение работ) 

Обеспечение организации и 

осуществления органом  местного 

самоуправления  деятельности по опеке и 

попечительству 

2072,1 2072,1 2072,1 0,0 0,0 0,0 

3 Комплекс процессных мероприятий «Поддержка социально ориентированных  некоммерческих организаций на территории Шекснинского 

муниципального района» 

3.1 Обеспечение проведения 

мероприятий в области 

социальной политики 

Оказание услуг 

(Выполнение работ) 

Предоставление субсидий на 

государственную поддержку 

общероссийских общественных 

организаций инвалидов 

248,0 248,0 248,0 248,0 248,0 248,0 

Оказание услуг 

(Выполнение работ) 

Предоставление субсидий отдельным 

общественным организациям и иным 

некоммерческим организациям 

452,0 452,0 452,0 452,0 452,0 452,0 

      ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

Приложение 6 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 04.02.2025 № 132    

 

 

«Приложение 3 

к паспорту муниципальной программы 

 

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 

объемов привлечения средств федерального бюджета, 

бюджетов муниципальных внебюджетных фондов, 

местных бюджетов, физических и юридических лиц 

на реализацию целей муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Источник финансового 

обеспечения 

Оценка расходов, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего за 2025-2030 годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Всего 34 751,6 17 426,6 15 955,7 13 248,6 12 848,6 12 848,6 107 079,7 

2 Областной бюджет  2 072,1 2 072,1 2 072,1 0,00 0,00 0,00 6 216,3 

3 Бюджет района 31 208,7 13 883,7 13 883,6 13 248,6 12 848,6 12 848,6 97 921,8 

4 Бюджеты поселений 1 470,8 1 470,8 0,0 0,0 0,0 0,0 2 941,6 

». 

 

 

 



17 

 

 

Приложение 7 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

                                                                                                     от 04.02.2025 № 132    

 

«2. Показатели проекта 
 

№ 
п/п 

Задачи, показатели проекта 
Уровень 

показателя  

Единица 
измерения  
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

Период, год 

Значен
ие 

Год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.  Задача «Повысить уровень доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН» 

1.1 
Количество объектов (социальная, транспортная 

инфраструктура), приспособленных к нуждам инвалидов 
1 ед. 0 2023 - - - 1 - - 

2 
Задача «Сформировать условия для беспрепятственного доступа детей-инвалидов к приоритетным объектам и услугам в сфере образования, 

транспортной инфраструктуры, физической культуры и спорта» 

2.1 

Доля образовательных организаций, в которых созданы 

условия для получения детьми-инвалидами 

качественного образования, в общем количестве 

образовательных организаций в районе 

100 % 0 2023 - - - 100 - - 

         ».



18 

 

Приложение 8 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от                       №_______ 

 

«3. Мероприятия (результаты) проекта 
 

№ 

п/п 

Наименование задачи, 

мероприятия 

(результата) проекта 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Тип мероприятия 

Базовое 

значение 
Период, год 

Связь с показателями 

проекта/ 

муниципальной 

программы района 
Значе

ние 
год 2025 2026  2027  2028  2029  2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача «Повысить уровень доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН» 

1.1. Повышение уровня  

доступности приоритетных 

объектов и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и других МГН 

% 

Субсидии на иные цели 

100 2023 - - - 100 - - 

Количество объектов 

(социальная, 

транспортная 

инфраструктура), 

приспособленных к 

нуждам инвалидов 

2 
Задача «Сформировать условия для беспрепятственного доступа детей-инвалидов к приоритетным объектам и услугам в сфере образования, 

транспортной инфраструктуры, физической культуры и спорта» 

2.1 Обеспечение комфортных 

условий 

жизнедеятельности 

инвалидов и других МГН 

путем адаптации жилых 

помещений, прилегающих 

к ним территорий, 

транспорта для их нужд 

% 

Субсидии на иные цели 

100 2023 - - - 100 - - 

Доля образовательных 

организаций, в которых 

созданы условия для 

получения детьми-

инвалидами 

качественного 

образования, в общем 

количестве 

образовательных 

организаций в районе 

». 

 

 



19 

 

Приложение 9 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 04.02.2025 № 132    

 

«4. Финансовое обеспечение реализации проекта 
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. 

рублей) 

Всего (тыс. 

рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
Задача «Повысить уровень доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

МГН» 

1. 

«Повышение уровня  доступности приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов 

и других МГН», всего, в том числе: 

0,0 0,0 0,0 400,0 0,0 0,0 400,0 

1.1 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 бюджет района 0,0 0,0 0,0 400,0 0,0 0,0 400,0 

 Задача «Сформировать условия для беспрепятственного доступа детей-инвалидов к приоритетным объектам и услугам в сфере образования, 

транспортной инфраструктуры, физической культуры и спорта» 

2. «Обеспечение комфортных условий жизнедеятельности 

инвалидов и других МГН путем адаптации жилых 

помещений, прилегающих к ним территорий, транспорта для 

их нужд», всего, в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2 бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Итого по проекту: 0,0 0,0 0,0 400,0 0,0 0,0 400,0 

3.1 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 бюджет района 0,0 0,0 0,0 400,0 0,0 0,0 400,0 

». 

 

 

 

 

 



20 

 

Приложение 10 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

                                                                                                     от 04.02.2025 № 132    

 

«5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

финансовых средств  
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. рублей.) Всего (тыс. 

рублей) 
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
Задача «Повысить уровень доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

МГН» 

1. 

«Повышение уровня  доступности приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов 

и других МГН», всего, в том числе: 

0,0 0,0 0,0 400,0 0,0 0,0 400,0 

1.1 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 бюджет района 0,0 0,0 0,0 400,0 0,0 0,0 400,0 

 Задача «Сформировать условия для беспрепятственного доступа детей-инвалидов к приоритетным объектам и услугам в сфере образования, 

транспортной инфраструктуры, физической культуры и спорта» 

2. «Обеспечение комфортных условий жизнедеятельности 

инвалидов и других МГН путем адаптации жилых 

помещений, прилегающих к ним территорий, транспорта для 

их нужд», всего, в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2 бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Итого по проекту: 0,0 0,0 0,0 400,0 0,0 0,0 400,0 

3.1 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 бюджет района 0,0 0,0 0,0 400,0 0,0 0,0 400,0 

». 

 

 

 

 



21 

 

Приложение 11 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 04.02.2025 № 132    

 

 

 

«3. Перечень мероприятий (результатов) 

комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование 

задачи, 

мероприятия 

(результата) 

Сроки 

реализ

ации 

Тип мероприятия 

(результата) 

Характерист

ика 

Единиц

а 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение мероприятия (результата) по годам Связь с 

показателем  

значен

ие 

год 2025 год 2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Задача «Обеспечить полное и своевременное предоставление мер социальной поддержки  отдельным категориям граждан» 

1.1 Предоставлены 

ежемесячные 

денежные 

компенсаций 

расходов на 

оплату жилого 

помещения и 

(или) 

коммунальных 

услуг 

2025-

2030гг. 

Социальные 

выплаты гражданам, 

кроме публичных 

нормативных 

обязательств 

Повышение 

уровня 

жизни 

граждан – 

получателей 

мер 

социальной 

поддержки 

%. 100 2023 100 100 100 100 100 100 

Доля 

граждан, 

получивших 

меры 

социальной 

поддержки, 

от общего 

числа 

граждан, 

обратившихс

я за их 

предоставлен

ием 

1.2 Предоставлено 

дополнительное 

пенсионное 

обеспечение 

2025-

2030гг. 

1. Публичные 

нормативные 

обязательства 

2. Иные закупки 

товаров и услуг для 

обеспечения 

муниципальных 

нужд 

% 100 2023 100 100 100 100 100 100 



22 

 

1.3 Предоставлены 

иные 

социальные 

выплаты 

2025-

2030гг. 

1. Публичные 

нормативные 

обязательства 

2. Иные закупки 

товаров и услуг для 

обеспечения 

муниципальных 

нужд 

3. Выплаты 

физическим лицам 

% 100 2023 100 100 100 100 100 100 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

Приложение 12 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 04.02.2025 № 132    

 

«4.Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
№ п/п Наименование мероприятия / источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Комплекс процессных мероприятий «Предоставление 

мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан», всего, в том числе: 

31 559,5 14 234,5 12 763,6 11 728,6 11 728,6 11 728,6 93 743,4 

2 бюджет района 30 088,7 12 763,7 12 763,6 11 728,6 11 728,6 11 728,6 90 801,8 

3 бюджеты городского и сельских поселений 1 470,8 1 470,8 0,0 0,0 0,0 0,0 2 941,6 

1.1. 

«Предоставлены ежемесячные денежные компенсаций 

расходов на оплату жилого помещения и (или) 

коммунальных услуг», всего, в том числе: 
8 167,3 8 167,3 6 696,4 6 696,4 6 696,4 6 696,4 43 120,2 

1.1.1. бюджет района 6 696,5 6 696,5 6 696,4 6 696,4 6 696,4 6 696,4 40 178,6 

1.1.2. бюджеты городского и сельских поселений 1 470,8 1 470,8 0,0 0,0 0,0 0,0 2 941,6 

1.2. 
«Предоставлено дополнительное пенсионное 

обеспечение», всего, в том числе: 
3 789,2 3 789,2 3 789,2 3 789,2 3 789,2 3 789,2 22 735,2 

1.2.1. бюджет района 3 789,2 3 789,2 3 789,2 3 789,2 3 789,2 3 789,2 22 735,2 

1.3. 
«Предоставлены иные социальные выплаты», всего, в 

том числе: 
19 603,0 2 278,0 2 278,0 1 243,0 1 243,0 1 243,0 27 888,0 

1.3.1. бюджет района 19 603,0 2 278,0 2 278,0 1 243,0 1 243,0 1 243,0 27 888,0 

». 

 

 

 

 

 

 



24 

 

Приложение 13 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 04.02.2025 № 132    
 

 

«5 Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений, физических 

и юридических лиц на решение задач комплекса 

процессных мероприятий 
 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов по годам, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего 31 559,5 14 234,5 12 763,6 11 728,6 11 728,6 11 728,6 93 743,4 

бюджет района 30 088,7 12 763,7 12 763,6 11 728,6 11 728,6 11 728,6 90 801,8 

бюджеты городского и сельских поселений 1 470,8 1 470,8 0,0 0,0 0,0 0,0 2 941,6 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

 

Приложение 14 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 04.02.2025 № 132    

 

«3. Перечень мероприятий (результатов) 

комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование 

задачи, 

мероприятия 

(результата) 

Сроки 

реализа

ции 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристик

а 

Единиц

а 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение мероприятия (результата) по 

годам 

Связь с показателем  

значе

ние 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Задача «Провести социально значимые мероприятий в области социальной политики» 

1.1 Обеспечение 

проведения 

мероприятий в 

области 

социальной 

политики 

2025-

2030гг. 

Оказание услуг 

(Выполнение 

работ) 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Создание 

условий для 

реализации 

муниципально

й программы 

% 100 2023 100 100 100 100 100 100 

Доля социально 

значимых мероприятий 

в области социальной 

политики 

1.2 Обеспечение 

организации и 

осуществления 

органом  

местного 

самоуправления  

деятельности по 

опеке и 

попечительству 

2025-

2030гг. 

Оказание услуг 

(Выполнение 

работ) 

% 100 2023 100 100 100 100 100 100 

». 

 

 

 



26 

 

 

Приложение 15 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

                                                                                                                   от 04.02.2025 № 132    
  

4.Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
№ п/п Наименование мероприятия / источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 

реализации муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан», всего, в том числе: 

2 492,1 2 492,1 2 492,1 420,0 420,0 420,0 8 736,3 

2 бюджет района 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 2 520,0 

3 областной бюджет 2 072,1 2 072,1 2 072,1 0,0 0,0 0,0 6 216,3 

1.1. 
«Обеспечение проведения мероприятий в области 

социальной политики», всего, в том числе: 
420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 2 520,0 

1.1.1. бюджет района 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 2 520,0 

1.2. 

«Обеспечение организации и осуществления органом  

местного самоуправления  деятельности по опеке и 

попечительству», всего, в том числе: 

2 072,1 2 072,1 2 072,1 0,0 0,0 0,0 6 216,3 

1.2.1. областной бюджет 2 072,1 2 072,1 2 072,1 0,0 0,0 0,0 6 216,3 

». 
. 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

 

Приложение 16 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 04.02.2025 № 132    

 

«5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений, физических 

и юридических лиц на решение задач комплекса 

процессных мероприятий 

 

Источник финансового обеспечения Оценка расходов по годам, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего 2 492,1 2 492,1 2 492,1 420,0 420,0 420,0 8 736,3 

бюджет района 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 2 520,0 

областной бюджет 2 072,1 2 072,1 2 072,1 0,0 0,0 0,0 6 216,3 

                                                                                               ».                

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

 

Приложение 17 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

                                                                                                     от 04.02.2025 № 132    

 

«3. Перечень мероприятий (результатов) 

комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименовани

е задачи, 

мероприятия 

(результата) 

Сроки 

реализа

ции 

Тип 

мероприя

тия 

(результа

та) 

Характеристика Единиц

а 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение мероприятия (результата) по 

годам 

Связь с 

показателем  

значе

ние 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Задача «Создание условий для деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций Шекснинского муниципального района 

посредством оказания финансовой и консультационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям района» 

1.1 Обеспечение 

проведения 

мероприятий 

в области 

социальной 

политики 

2025-

2030гг. 

Оказание 

услуг 

(Выполне

ние 

работ) 

Поддержка деятельности 

социально ориентированных 

некоммерческих 

организаций, 

осуществляющих 

деятельность на территории 

Шекснинского 

муниципального района 

% 100 2023 100 100 100 100 100 100 

Количество 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, 

которым оказана 

финансовая 

поддержка 

                                                                                               ».                

 

 

 

 

 

 

                                                                                            


